
 

COMUNE  DI  ANGIARI  
 

PROVINCIA  DI  VERONA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 44 DEL 19-12-2022 

 
 

OGGETTO Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs  
n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 20:30, nella 
Sala delle adunanze Consiliari ha avuto luogo la seduta, convocata nei modi di legge, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i consiglieri comunali. All’appello risultano presenti/assenti i seguenti 
consiglieri così come accertato dal Segretario con appello nominale: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

PULIAFITO ANTONINO Presente  MELETTI MARINA Presente 

BISSOLI FABRIZIO Presente  MONTAGNANI ULISSE Assente 

BONADIMAN 
VALENTINO 

Presente  RENSO MARTINA Presente 

COSTANTINI 
NICOLETTA 

Presente  TOAIARI TERENZIO Presente 

ANDRIOLO GINO Assente  SPELTRA NICOLA Presente 

LUNARDI NICOLA Presente    

    
Presenti    9 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE DOTT. MONTEMURRO FRANCESCO. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, PULIAFITO ANTONINO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 

OGGETTO Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs  
n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016, emanato in attuazione 

dell’art. 18 della Legge n. 124 del 7 agosto 2015, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione  Pubblica (T.U.S.P.) , così come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 100 del 16 

giugno 2017;  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 4- comma 1 del predetto T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono direttamente ed indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, aventi 

per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali;  

 

ATTESO che il Comune, fermo restando  quanto  sopra  indicato, può mantenere  partecipazioni  in società 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, T.U.S.P., di seguito indicate: 

 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione  e la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un’ opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio di 

interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’art. 180 del decreto legislativo  n. 

50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’art. 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 

svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in 

materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 

senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) del 

decreto legislativo n. 50/2016;  

 

-ovvero ai sensi del comma 3 del Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 “ Al solo scopo di 

ottimizzare  e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, le amministrazioni 

pubbliche possono, altresì, anche in deroga  al comma 1,  acquisire partecipazioni in società aventi per 

oggetto sociale esclusivo la valorizzazione  del patrimonio delle amministrazioni stesse, tramite il 

conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 

operatore di mercato”. 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 

revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, 

individuando quelle che dovevano essere alienate, e precisamente con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 44 del 20/09/2017 avente oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 del D. 

Lgvo 175/2016”.  

 

RILEVATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino 

annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette.   

 

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, 

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro realizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione- le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti 

condizioni:  



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c.1, T.U.S.P., anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità 

di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta 

con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto 

dall’art. 5, c.2, del Testo unico;  

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.; e rilevino le 

condizioni previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S. P.;    

 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti categorie;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte  da altre società 

partecipate o dal enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano  conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di  euro;   

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti.  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4, T.U.S. P.;  

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e alla promozione della concorrenza 

e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dell’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato;  

 

TENUTO CONTO del migliore soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P.;  

 

ACCERTATO che il Comune di Angiari alla data del 31 dicembre 2021, ha in essere le seguenti 

partecipazioni: 

 

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA % PARTECIPAZIONE 
DIRETTA 

% PARTECIPAZIONE 
INDIRETTA 

Acque Veronesi S.c.a.r.l. Società consortile 0,13% 0,11% 

Camvo S.P.A.  Spa 2,98% 0% 

Consiglio di Bacino Veronese 
(ex Ato) 

Ente strumentale 
partecipato 

0,24% 0% 

Consiglio di Bacino Verona 
Sud 

Ente strumentale 
partecipato 

0,89% 0% 

ESA-COM  S.P.A. Spa 1% 1,38% 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 

DATO ATTO che la partecipazioni ai Consorzi e agli Ambiti Territoriali Ottimali, essendo forme associative 

di cui al Capo V del Titolo II del D. Lgs 267/2000 ( Tuel), non sono oggetto del piano;  

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegata alla presente 

deliberazione, redatta secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte dipartimento del Tesoro- 

Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs  n. 175/2016- Censimento  

annuale delle partecipazioni  art. 17 D.L.  n. 90/2014”. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P., occorre provvedere alla razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni, predisponendo ove ne ricorrono i presupposti un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.  

 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto  ricognitivo ovvero di  mancata alienazione entro il 

predetto termine annuale, considerato quanto stabilito dall’art. 21 del Decreto correttivo, il Comune non 

potrà esercitare i diritti sociali nei confronti  della società e –fatti salvi in ogni caso il potere di alienare la 

partecipazione  e gli atti di esercizio dei diritti sociali dallo stesso compiuti- la stessa sarà liquidata in denaro 

in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437- ter, c.2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-

quater, codice civile;  

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267;  

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti Prot. n. 8689 del   12.12.2022;            

 

Con voti espressi per alzata di mano da n °  9    Consiglieri presenti: 

Favorevoli n.  9 

Contrari n.  /// 

Astenuti n.  /// 

DELIBERA 

 

1- Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

2- approvare la ricognizione periodica  di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 

dicembre 2021, come da relazione tecnica e schede di rilevazione allegate alla presente 

deliberazione. 

3- di autorizzare il mantenimento della  partecipazione societaria  diretta tenuta in CAMVO SPA, ESA-

COM SPA ed Acque Veronesi  S.C.A.R.L. e la partecipazione indiretta in ACQUE VERONESI 

S.C.A.R.L. ed ESA- COM SPA. 

4- di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione: 

- sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;  

- di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

- sia trasmessa alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

- sia pubblicata sul sito internet comunale, sub Sezione “ Amministrazione trasparente”, sezione “ Enti 

controllati “, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs n. 

97/2016;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Sentita la proposta del Sindaco di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile per garantire 

l’efficienza amministrativa;  

 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

Con voti espressi per alzata di mano da n °  9  consiglieri presenti: 

Favorevoli n.  9  

Contrari n.  ///  

Astenuti n.   /// 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- comma 4° D. Lgs n. 267 

del 18.08.2000. 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 43 del 12-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 

OGGETTO Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs  
n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  PULIAFITO ANTONINO F.to DOTT. MONTEMURRO 
FRANCESCO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del 
D. Lgs  n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Milanello Federica 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del 
D. Lgs  n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-12-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Milanello Federica 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 44 del 19-12-2022 

 
 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del 
D. Lgs  n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 20-12-2022 fino al 04-01-2023 con numero di 
registrazione 780. 
 
 
 

Comune di Angiari li 20-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 19-12-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 44 del 19-12-2022 

 
 

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi dell'art. 20 del 
D. Lgs  n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed integr. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
Comune di Angiari li 30-12-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 













































































































































































































































 

COMUNE DI ANGIARI 
PROVINCIA DI VERONA 

 

VERBALE N. 23/2022 

L’anno 2022 il giorno 10 del mese di dicembre il Revisore Unico dei Conti dott. Enrico Bertaglia 

procede alla verifica della proposta di deliberazione consigliare avente ad oggetto: “Revisione 

periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 175 del 19/08/2016 e succ. mod. ed 

integr.” e relativa alla ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2021. 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale relativa alla revisione periodica delle 

partecipazioni ex art. 20, D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 come modificato dal D.Lgs n. 100 del 16 

giugno 2017; 

VERIFICATO 

che, dalla documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario a corredo 

della proposta di deliberazione suddetta il Comune deve provvedere ad effettuare una ricognizione 

di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 31 dicembre 2021, individuando quelle 

che devono essere alienate ai sensi del testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, 

sulla base di quanto si evince dalla relazione tecnica; 

VISTO 

• l’esito della ricognizione effettuata delle partecipazioni possedute dall’ente come meglio 

elencate nella Relazione Tecnica allegata alla deliberazione; 

• il D.Lgs. n. 267/00 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» (T.U.E.L.); 

• l’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni dell’organo di revisione; 

• quanto disposto dall’articolo 4 e seguenti del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 come modificato 

dal D.Lgs n. 100 del 16 giugno 2017; 

ESPRIME  

parere favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale relativa alla revisione 

periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs n. 175 del 19 agosto 2016. 

 
       IL REVISORE 

        Dott. Enrico Bertaglia 
                                                           Firmato digitalmente 

 


